²⁶⁵ Parisoli pone bene in luce come tutta la canonistica avesse tradotto l'onnipotenza divina nei termini del potere pontificio. Si veda (Parisoli, 1999), p. 77 e le fonti ivi citate.

²⁶⁶ Ed è a parere dello scrivente questo uno dei profili che impedisce di concludere che vi fosse una cesura netta tra le concezioni dei contendenti. In realtà, si discettava dei limiti del potere, della volontà, che vennero risolti attraverso il ricorso a criteri sostanzialmente gerarchici. Si veda *infra*. In altri termini, un conflitto tra due visioni del giuridico e, soprattutto, tra un plesso ordinamentale basato su di una speciale concezione di *voluntas* e quello che ormai era da indicarsi quale *ordo vetus*.

²⁶⁷ Ciò che è perfettamente comprensibile ove si pensi che quegli argomenti erano argomenti giuridici, e che la formazione di Giovanni XXII non era già teologica, bensì giuridica, come ben messo in luce in (Tarello, 1964), p. 85.

²⁶⁸ Gli argomenti ripresi dai secolari sono i due già ricordati: la impossibilità di distinguere uso e proprietà per quanto riguarda i beni consumabili, e la illiceità di ogni atto di consumazione da parte di chi non ha un diritto, un *ius utendi*, sul bene in questione, cfr. (Tarello, 1964), p. 86. Per citare il par. 8 della *Ad conditorem canonum*. «*non ipse usus fratrum simplex dici debet, sed potius ecclesiae Romanae dominium esse simplex*». Ed ancora, al par. 10: «*Quod autem quo ad res que usuconsumuntur non sint censendi usuarii fratres ipsi ex sequentibus liquet satis. Dicere siquidem quod in talibus rebus usus iuris uel facti, separatus a proprietate rei pseudominio possit constitui repugnat iuri et obuiat rationi, nec predecessoris nostri predicti fuisse uidetur intentio Romanae ecclesiae talium bonorum dominium reservare. Quis enim sane mentis credere poterit quod intentio fuerit tanti patris, unius omni seu casei aut frustri panis et aliorum usu consumptibilium, que sepe fratribus ipsis ad consumendum e uestigio conferuntur, dominium Romane ecclesie et usum fratribus retinere?*». Per poi proseguire al par. 13e: «*Preterea quod simplex usus, id est, sine iure utendi, a proprietate seu dominio separatus, etiam in re usabili haberi nequeat sic probatur. Si enim posset haberi usus talis, aut ante actum ipsum aut in ipso actu aut post completum actum huiusmodi habeatur. Quod autem hoc nequeat fieri ex hoc patet: quod non est haberi nequaquam potest. Patet autem quod actus ipse antequam exerceatur aut etiam dum exercetur aut postquam perfectus est in rerum natura non est; ex eo sequitur quod haberi minime potest. Licet enim ante actum ipsum quis facultatem illam habeat exercendi, per hoc tamen actus ipse in rerum natura nisi in potentia non existit. Cum autem actus est in fieri nec adhuc quod ipse actus in rerum natura sit potest dici, licet de eo quod sit in fieri dici possit. Quod enim de actu, qui est in fieri, preterit uel futurum est iam non est in rerum natura, sed in memoria*».